
 

APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI RENDICONTAZIONE DEL CONTRIBUTO
STRAORDINARIO EX ART. 15 BIS CO. 5 DI CUIA LL'ALLEGATO A ALLA
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL LAZIO N. 127/15 PER LA
PEREQUAZIONE DEL COSTO DEI CONSUMI DI UTENZE ALIMENTATE A G.P.L.
RISPETTO A QUELLE ALIMENTATE A METANO

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  TREDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 10:10 e ss.

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO ASSENTE

Atto n. 25 del 13-02-2019

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che a seguito degli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, il Comune di Accumoli è
risultato uno dei comuni più colpiti come riscontrabile dalla tabella dei comuni colpiti dal sisma
allegata al d.l. 189/2016 e s.m.i.

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato grave situazione di disagio e pericolo
per la popolazione, trovatasi a dover fare fronte ad una situazione inattesa e dolorosa;

che in ragione della grave emergenza determinatasi a fronte del devastante terremoto, tutta la
popolazione veniva evacuata e dislocata nelle zone limitrofe non interessate dai movimenti
tellurici;

che successivamente venivano urbanizzate e edificate numero undici aree s.a.e., per fare
fronte alla richiesta di necessario rientro nel territorio comunale della popolazione dispersa
nelle aree limitrofe;

che per ragioni tecniche le aree in questione venivano urbanizzate con servizi diversi; in
particolare in alcune frazioni venivano installate reti alimentate a gas metano, in altre reti
alimentate a gpl;

CONSIDERATO

che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per
la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) e successive modifiche, veniva
approvato il Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio
1997, n. 8 e successive modifiche;

che ai sensi dell’articolo 15 bis del Regolamento citato “l’Ufficio di Presidenza può concedere,
con motivata deliberazione, contributi straordinari agli enti locali della Regione colpiti da
calamità naturali per le quali sia stato dichiarato lo stato di emergenza o di calamità naturale ai
sensi della vigente normativa in materia, diretti alla realizzazione di interventi a favore delle
comunità interessate”;

che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 agosto 2016, n. 96, a seguito degli
eccezionali eventi sismici che in data 24 agosto 2016, veniva disposta la concessione di un
contributo straordinario ammontante a € 350.000,00 in favore del comune di Accumoli, per la
realizzazione degli interventi di cui al richiamato articolo 15 bis, comma 3 del Regolamento;

che con determinazione n. 612 del 16 settembre 2016 del Segretario Generale del Consiglio del
Lazio venivano individuate le spese ammissibili e stabilita la disciplina della rendicontazione del
contributo ricevuto; tra le tipologie di spesa finanziabili con i contributi straordinari di cui
all’articolo 15 bis) si individuavano le “Spese per l’acquisto di servizi alla persona” e, tra
queste, espressamente  “4. il pagamento di utenze domestiche di prima necessità”;

che previa richiesta, con comunicazione prot. 18044 del 16.08.18 il Consiglio Regionale del
Lazio accordava la proroga della rendicontazione dei contributi di cui all’art. 15 bis All. A) alla
deliberazione presidenziale n. 127/15 fino al 28 febbraio 2019;
che con Delibera Consiliare n. 18 del 28.05.2018 il Consiglio di Accumoli stabiliva di concedere
un contributo straordinario UNA TANTUM in favore dei titolari di utenza G.P.L. assegnatari di
S.A.E. nelle aree non metanizzate di Macchia, Poggio d’Api, Roccasalli, Terracino allo scopo di
compensare, anche solo parzialmente, i maggior costo da questi sostenuto dalla data di
consegna delle S.a.e. (Macchia il 31/07/2017, Poggio d’Api il 27/07/2018, Roccasalli il
10/08/2017, Terracino il 02/01/2018, Tino il 27/07/2018) fino al 30 aprile 2018 epoca a
decorrere dalla quale, venivano intraprese le procedure ad evidenza pubblica per la
razionalizzazione della fornitura del gas propano liquido, rispetto ai titolari di utenze alimentate
a metano; con la predetta deliberazione venivano approvate le linee guida finalizzate
all’erogazione del contributo,   il modulo di domanda e  l’informativa sulla privacy;



che con successiva deliberazione consiliare n. 27 del 20.07.2018, il Comune di Accumoli
decideva di procrastinare il termine di presentazione delle domande di accesso al contributo al
31 ottobre 2018;

che i predetti atti, in uno alle linee guida approvate, al modello di domanda di concessione del
sussidio e alla informativa privacy elaborati, venivano inoltrati al cospetto del Consiglio
Regionale del Lazio in data 27.07.2018 a mezzo pec;

che in base alle richiamate linee guida il contributo in questione veniva erogato alle seguenti
condizioni:

“il richiedente sia titolare di utenza alimentata a G.P.L. nelle aree S.A.E. non1.
metanizzate di Macchia, Poggio D’api, Roccasalli, Terracino, Tino
lo stesso produca in piego alla istanza prova dell’avvenuto pagamento dei consumi2.
il periodo di fatturazione da prendersi in considerazione ai fini dell’erogazione è quello3.
decorrente dalla data di consegna delle S.A.E. nelle aree non metanizzate di Macchia il
31/07/2017, Poggio d’Api il 27/07/2017, Roccasalli il 10/08/2017, Terracino il
02/10/2018, Tino il 27/07/2017, fino al 30 aprile 2018 epoca a decorrere dalla quale,
sono state intraprese le procedure ad evidenza pubblica per la razionalizzazione della
fornitura del gas propano liquido;
l’ammontare del contributo a concedersi deve essere calcolato seguendo il criterio di4.
calcolo di seguito indicato:
l’importo del contributo spettante al richiedente terrà conto del fattore di conversione
tra il potere calorifico del Metano rispetto a quello del G.P.L. in particolare verrà
utilizzata la seguente formula:
Kwh/mc Metano 9.94 : Kwh/mc G.P.L. 23.70 = 0.4194.
(Dati estrapolati dai siti internet: consulentenergia.com ed energygas.it.
Il potere calorifico, utilizzato per il calcolo del fattore di conversione è quello inferiore)
I metri cubi consumati di G.P.L. verranno poi divisi per il fattore di conversione così da
ottenere gli equivalenti metri cubi di Metano.
Esempio di calcolo:
se Tizio ha consumato 100 metri cubi di GPL, gli equivalenti metri cubi di Metano
saranno 238.43 sulla base del seguente calcolo:
metri cubi di G.P.L. (100) : fattore conversione (0.4194) = 238.43
Al richiedente verrà corrisposta la differenza di costo tra quanto speso nell’arco
temporale di riferimento, per il consumo di G.P.L. sulla base del prezzo stabilito dal
gestore (BRIONGAS e SATO) e quanto astrattamente quello stesso soggetto avrebbe
speso per l’equivalente consumo di metano (al costo di € 0.83 al mc, dato estrapolato
dal sito arera.it) così come determinato con le modalità di calcolo sopra evidenziate.
considerato che oggetto del rimborso è il costo relativo ai consumi di G.P.L. e che il5.
Comune non ha inteso estendere il rimborso al pagamento di costi aggiuntivi quali, a
titolo esemplificativo e non esaustivo, spese postali, interessi di mora, spese verifica
insoluto, addebito cauzionale ecc… dai documenti contabili prodotti dall’istante verranno
sottratte, le voci di spesa inerenti tali costi aggiuntivi”.

che con relazione, di cui alla nota prot. n. 10329 del 03/12/2018, allegata e parte integrante e
sostanziale della determinazione di Area Amministrativa n. 216/2018, l’ufficio competente
provvedeva alla istruttoria delle istanze oggetto del citato regolamento, individuando il
quantum spettante a coloro che avevano avanzato richiesta di rimborso, con riserva di
verificare successivamente la veridicità delle autocertificazioni e dunque di ripetere le somme
eventualmente elargite a non aventi diritto;

VISTO

il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. e i.;

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e i. in cui è previsto, tra l’altro, che nei Comuni privi di dirigenti,
dette funzioni siano svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;



l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti degli Enti Locali tutti i compiti di
attuazione degli obbiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, in particolare, gli atti
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

il Decreto Sindacale n. 3 del 2 gennaio 2019 con il quale veniva confermata la posizione
organizzativa in capo alla Dott.ssa Sara Giampietri quale Responsabile dell’Area
Amministrativa;

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 127;

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 agosto 2016, n. 96,

la Determinazione n. 612 del 16 settembre 2016 del Segretario Generale del Consiglio del
Lazio;

lo Statuto Comunale;

la Determinazione dell’ Area Amministrativa n. 216/2018

DATO ATTO CHE

Sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge per alzata di mano

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

DI APPROVARE la documentazione di rendicontazione prodotta dal Responsabile del
Procedimento e redatta sulla base della determinazione regionale n. 612 del 16.09.16 allegata
alla presente e recante il complessivo esborso di € 13.813,96;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo,
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo
Regionale di competenza al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;

Stante  l’urgenza, di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.



Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI RENDICONTAZIONE DEL CONTRIBUTO
STRAORDINARIO EX ART. 15 BIS CO. 5 DI CUIA LL'ALLEGATO A ALLA DELIBERAZIONE
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL LAZIO N. 127/15 PER LA PEREQUAZIONE DEL COSTO
DEI CONSUMI DI UTENZE ALIMENTATE A G.P.L. RISPETTO A QUELLE ALIMENTATE A
METANO

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 12-02-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Sara Giampietri

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 12-02-2019

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      13-02-2019      al      28-

02-2019

N. Reg. 141

Lì, 13-02-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 13-02-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 13-02-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


